INDICAÇÃO Nº
2882
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a Municipalização de dois trechos da Rodovia SP-55 que vão do trevo 1º Centenário à divisa do município de São Sebastião e da avenida Engenheiro João Fonseca (centro) ao bairro Casa Branca e ainda de trecho da Rodovia SP-99 que vai desde o trevo 1º Centenário ao Posto da Polícia Militar Rodoviária, todos localizados no município de Caraguatatuba.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicitando a municipalização de trechos das Rodovias Estaduais SP-55 e SP-99 no município de Caraguatatuba, é fundamentada no fato das áreas já se encontrarem urbanizas, contando inclusive com iluminação e infra-estrutura para o tráfego de veículos, razão pela qual a municipalização não trará qualquer alteração ao tráfego das vias.

Com efeito, tem o município de Caraguatatuba, interesse na municipalização dos trechos da SP-55 e SP-99 visando garantir as condições necessárias para atender de forma direta às necessidades da população local, bem como atender as demandas de segurança e fluidez, proporcionando a facilitação da articulação das ações de trânsito, transporte coletivo e de carga e ainda travessia de pedestre e uso do solo, ações fundamentais no ponto de vista da administração municipal par a consecução de humanização do espaço urbano.

Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato - PV, Deputado Aloisio Vieira - PDT, Deputado Carlinhos Almeida - PT, Deputado Antonio Carlos - PSDB, Deputado Luis Carlos Gondim - PPS, Deputado Marco Bertaiolli - DEM, Deputado Mozart Russomanno - PP

Deputado Afonso Lobato - PV

Deputado Aloisio Vieira - PDT

Deputado Carlinhos Almeida - PT

Deputado Antonio Carlos - PSDB

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

Deputado Mozart Russomanno - PP

SPL - Código de Originalidade: 737631 290807 1429